SOUS-SECTION 1. LE FAIT GÉNÉRATEUR DE RESPONSABILITÉ 
EXTRACONTRACTUELLE 

§ 1. LA FAUTE. 

Article 1241. On est responsable du dommage causé par sa faute.1 

Article 1242. Constitue une faute la violation d'une prescription légale ou le manquement au 
devoir général de prudence ou de diligence.2 

 Paul, Sur Sabinus, livre 10 (= Dig. 9, 2 Sur la loi Aquilia, 31). Si un élagueur, en jetant une 
branche du haut d’un arbre, ou un mécanicien [?], ont tué un esclave qui passait par là, ils 
sont tenus seulement si le premier coupe [les branches] sur un espace public et que le 
second n’a pas poussé un cri de façon à ce que l’accident pût être évité. Mais Mucius a dit 
en plus que, même si cet accident était arrivé sur un terrain privé, on pourrait agir pour faute. 
Car c’est une faute que de ne pas avoir prévu ce qu’un homme diligent peut prévoir, ou bien 
de n’avoir averti qu’au moment où le danger ne pouvait plus être évité. Selon ce 
raisonnement, il importe peu que [l’esclave] soit passé sur un terrain public ou un terrain 
privé, puisque, souvent, la foule passe par des lieux privés. S’il n’y a aucun chemin, 
l’[élagueur] est tenu du dol seulement, comme de jeter [la branche] sur l’esclave qu’il eût vu 
passer dessous. En revanche on ne peut pas lui imputer de faute s’il n’a pas pu deviner que 
quelqu’un passerait par ce lieu. 
Paulus, libro decimo ad Sabinum. Si putator ex arbore ramum cum deiceret vel machinarius hominem 
praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari 
possit. sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi : culpam autem esse, 
quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum aut tum denuntiatum esset, cum periculum 
evitari non possit. secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter 
fieret, cum plerumque per privata loca volgo iter fiat. quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare 
debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem : nam culpa ab eo exigenda non est, cum 
divinare non potuerit, an per eum locum aliquis transiturus sit. 

 Ulpien, Sur l’édit, livre 18 (= Dig. 9, 2 Sur la loi Aquilia, 5, 1). [...] Il ne faut pas prendre le 
terme « injure » ici comme désignant un outrage comme dans l'action d'injures, mais comme 
signifiant que l'acte n'a pas été fait selon le droit, c'est-à-dire en violation du droit, par 
exemple si quelqu'un a tué par sa faute. Et c'est pourquoi dans certains cas l'action d'injures 
concourt avec l'action de la loi Aquilia. Mais, il y aura lieu à deux estimations, l'une du 
dommage, l'autre de l'outrage. Ainsi nous appelons ici « injure » le dommage causé par 
faute, même par celui qui ne voulait pas nuire. 
Ulpianus libro octavodecimo ad edictum. [...] Iniuriam autem hic accipere nos oportet non 
quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc 
est contra ius, id est si culpa quis occiderit : et ideo interdum utraque actio concurrit et legis Aquiliae et 
iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. igitur iniuriam hic damnum 
accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit.